



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05102023-249180
CG-DL-E-05102023-249180

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 681]
No. 681]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 5, 2023/आश्विन 13, 1945
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 5, 2023/ASVINA 13, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (692).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 758 : 2023 चिकित्सीय वस्त्रादि — अवशोषक सूती जालीदार कपड़ा — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 758 : 1988 हथकरघा सूती धुंध, शोषक, गैर-निष्फल के लिए विशिष्टता (चौथा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 797 : 2023 रासायनिक उद्योगों के लिए सामान्य नमक — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 797 : 1982 रासायनिक उद्योगों के लिए सामान्य नमक के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
3	आई एस 2573 : 2023 लेदर गॉटलेट्स और मिट्टेंस — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 2573 : 1986 लेदर गॉटलेट्स और मिट्टेंस के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
4	आई एस 6487 : 2023 वस्त्रादि — गोला बारूद प्रयोजनों के लिये सूती फीते, संरक्षित एवं असंरक्षित — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 6487 : 1983 गोला बारूद प्रयोजनों के लिये सूती फीते, संरक्षित एवं असंरक्षित के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023
5	आई एस 7494 : 2023 आंतरिक दहन इंजन वाल्व अनुप्रयोगों के लिए मिश्र धातु — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 7494 : 1981 आंतरिक दहन इंजन वाल्व अनुप्रयोगों के लिए मिश्र धातु के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
6	आई एस 14650 : 2023 पुनर्वेल्लन के लिए मिश्रित एयर अमिश्रित इंगट और अर्ध-समाप्त इस्पात की उत्पाद — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2023	आई एस 14650 : 1999 पुनर्वेल्लन के लिए कार्बन इस्पात ढलवाँ बिलेट इंगट, बिलेट, ब्लूम और स्लेब — विशिष्टि आई एस 2830 : 2012 सामान्य संरचना इस्पात हेतु पुनर्वेल्लन के लिए कार्बन ढलवाँ इस्पात इंगट, बिलेट, ब्लूम एवं स्लेब — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) आई एस 2831 : 2012 संरचना इस्पात (साधारण गुणता) के पुनर्वेल्लन हेतु कार्बन ढलवाँ इस्पात इंगट, बिलेट, ब्लूम एवं स्लेब — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण) आई एस 8052 : 2006 सामान्य इंजीनियरी अनुप्रयोगों के	28 सितम्बर 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			<p>लिए स्प्रिंगों, रिबेट एवं पेच्चों के उत्पादन हेतु इस्पात के इंगट, बिलेट एवं ब्लूम — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 8951 : 2001 उच्च कार्बनयुक्त छड़ों के उत्पादन हेतु इस्पात के ढलवाँ बिलेट इनगाट्स, बिलेट और ब्लूम-विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 8952 : 1995 सामान्य इंजीनियरी प्रयोजनों की मृदु इस्पात तार छड़ों के उत्पादन के लिए इस्पात इंगट, ब्लूम और बिलेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)</p>	

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एस)

[विज्ञापन-III/4/असा./462/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd October, 2023

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (692).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 758 : 2023 Medical Textiles — Absorbent Cotton Gauze — Specification (Fifth Revision)	28 September 2023	IS 758 : 1988 Specification for Handloom Cotton Gauze, Absorbent, Non-Sterilized (Fourth Revision)	28 March 2023
2	IS 797 : 2023 Common Salt for Chemical Industries — Specification (Fourth revision)	28 September 2023	IS 797 : 1982 Specification for Common Salt for Chemical Industries (Third Revision)	28 March 2023
3	IS 2573 : 2023 Leather Gauntlets and Mittens — Specification (Third Revision)	28 September 2023	IS 2573 : 1986 Specification for Leather Gauntlets and Mittens (Second Revision)	28 March 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS 6487 : 2023 Textiles — Cotton Tapes, Unproofed and Proofed, for Ammunition Purposes — Specification (Second Revision)	28 September 2023	IS 6487 : 1983 Specification for Cotton Tapes, Unproofed and Proofed, for Ammunition Purposes (First Revision)	28 December 2023
5	IS 7494 : 2023 Alloys for Internal Combustion Engine valve Applications — Specification (Second Revision)	28 September 2023	IS 7494 : 1981 Specification for Steel for Valves for Internal Combustion Engines (First Revision)	28 March 2023
6	IS 14650 : 2023 Unalloyed and Alloyed Steel Ingot and Semi-Finished Products for Re-Rolling Purposes — Specification (First Revision)	28 September 2023	IS 14650 : 1999 Carbon Steel Cast Billet Ingots, Billets, Blooms and Slabs for Re-Rolling Purposes — Specification IS 2830 : 2012 Carbon Steel Cast Billet Ingots, Billets, Blooms and Slabs for Re-Rolling into Steel for General Structural Purposes — Specification (Third Revision) IS 2831 : 2012 Carbon Steel Cast Billet Ingots, Billets, Blooms and Slabs for Re-Rolling into Structural Steel (Ordinary Quality) — Specification (Fourth Revision) IS 8052 : 2006 Steel Ingots, Billets and blooms for the Production of Spring, Rivets and Screws for General Engineering Applications — Specification (Second Revision) IS 8951 : 2001 Steel Cast Billet Ingots, Billets, Blooms for Production of High Carbon Steel Wire Rods — Specification (First Revision) IS 8952 : 1995 Steel Ingots, Blooms and Billets for Production of Mild Steel Wire Rods for General Engineering Purposes — Specification (First Revision)	28 September 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./462/2023-24]